
BZS v ČR

- Stanovena legislativou ČBÚ 
- Dvoustupňová: tvoří ji HBZS → ZBZS – tvořena záchrannými sbory těchto stanic a SBS
- Úkoly BZS: záchrana životů a majetku při haváriích, včetně první pomoci v podzemí, zdolávání havárií a odstraňování 

následků havárií
- Další úkoly BZS: výkon práce v nedýchatelném,  nebo zdraví škodlivém prostředí a další speciální a rizikové práce 

(lezci – výškové práce, práce pod vodní hladinou…); spolupracuje s organizacemi při havarijní prevenci, na poli BOZP, 
kontrolní činnost (HP, vybavení HS, školení zaměstnanců..)

- HBZS zřízena pro územní celky stanovené ČBÚ; zřizuje ji organizace případně více organizací, které mají povinnost 
zajistit BZS

- Další úkoly HBZS: stálá pohotovost báňských záchranářů (v současnosti nařízena ČBÚ pouze HBZS Most a Ostrava), 
školení a výcvik báňských záchranářů, kontroly, opravy a zkoušky sebezáchranných přístrojů, dýchacích přístrojů a 
oživovacích přístrojů, dozoruje ZBZS…



ZBZS zřizuje organizace 
a) na hlubinném dole, 
b) na uhelném lomu, 
c) která má pracoviště, na nichž se provádí vrtné a geofyzikální práce, při nichž se předpokládá výskyt hořlavých nebo 

zdraví škodlivých plynů, uskladňování kapalných nerostů a plynů v přírodních horninových strukturách nebo v 
podzemních prostorách, nebo zvláštní zásahy do zemské kůry, nebo má tato pracoviště ve stavu zajištění, popř. na nich 
provádí likvidaci vrtů nebo sond, 
d) která dobývá nerosty loužením nebo zahlazuje následky této těžby, 
e) která provádí činnost hornickým způsobem v podzemí a má uloženu povinnost zajistit BZS

Závodní báňská záchranná stanice může být na základě doporučení hlavní báňské záchranné stanice a se souhlasem 
obvodního báňského úřadu zřízena jako společná pro více organizací.  

Od ZBZS lze na základě doporučení HBZS a se souhlasem OBÚ upustit, pokud její funkci plní jiná ZBZS nebo přímo HBZS. 



BZS v ČR

V § 7 zákona č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, kde se stanovují základní
pravidla o báňské záchranné službě a pomoci organizací při havárii je mimo jiné uvedeno:

- Požádá-li o to organizace, je jiná organizace povinna poskytnout žadateli pomoc při likvidaci havárie v takovém 
rozsahu, aby tím nedošlo k ohrožení bezpečnosti provozu a bezpečnosti života a zdraví lidí ve vlastní organizaci. 
Za poskytnutou pomoc má organizace, která ji poskytla, nárok na náhradu takto vzniklých nákladů.

- → (možnost přeshraniční spolupráce)



HBZS Hodonín – zajišťuje BZS na celém území ČR při HČ na 
povrchu kdy může dojít k erupcím ropy, plynu nebo vody 
pod tlakem, (vrtné práce, těžba, úprava a  skladování ropy 
a plynu v podzemních zásobnících)

HBZS Praha – zajišťuje BZS na 
celém území ČR při ČPHZ (ražba 
tunelů a štol metra, kolektorů, 
vodovodních štol…)



HBZS Ostrava – zajišťuje BZS ve východní 
části území ČR při HČ v podzemí a pro celé 
území ČR při HČ zvláštní zásahy do zemské 
kůry (ukládání radioaktivních a jiných 
odpadů v podzemí)

HBZS Most – zajišťuje BZS v západní 
části území ČR při HČ v podzemí a při 
HČ na povrchu hnědouhelných lomů



- Zřizovatelem HBZS Most je společnost Severní energetická a.s., která je členem skupiny Sev.en Energy. Portfolio skupiny 
zahrnuje v ČR elektrárny Chvaletice a Počerady, Teplárnu Kladno a Teplárnu Zlín a dva severočeské hnědouhelné lomy. V 
zahraničí vlastní skupina plynové a uhelné elektrárny ve Velké Británii a Austrálii. V USA má 100% podíl v americké těžební 
společnosti Blackhawk Mining.

- HBZS Most zajišťuje BZS nejen v rámci své skupiny (lom ČSA a lom Vršany), ale i pro další organizace (zejména pak 
Severočeské doly a.s.) v obvodu své působnosti.

- Pod HBZS Most patří ZBZS Sokolov, která zajišťuje BZS pro organizaci Sokolovská uhelná a.s.
- Samotný provoz HBZS se řídí Služebním řádem HBZS (tak jako i u ostatních HBZS v ČR) 
- HBZS Most má 47 kmenových zaměstnanců (46 záchranářů), nařízená stálá pohotovost na HBZS 12 záchranářů v 

týdenních cyklech s periodou 4 týdnů. Při výjezdu záchranářů na záchranářskou akci je minimální stav stálé pohotovosti 
na HBZS 6 záchranářů.





Druh zásahu
(výjezdu)

ROK

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Havarijní 43 63 32 29 1 5 3 0 14 2 0

Nehavarijní 42 84 46 51 12 42 26 12 27 5 15

Plánované 18 11 16 10 18 10 8 11 14 13 16

Speciální havarijní 3 0 0 0 2 6 3 3 17 18 8

Komerční 323 231 276 279 308 267 311 267 317 335 326

Celkem bez 
zdravotních
výjezdů

429 389 370 369 341 330 351 293 389 373 365

Tabulka vývoje zásahové činnosti HBZS Most – bez zdravotních výjezdů



Havarijní a nehavarijní 
akce - uzavírka 
otevřených důlních děl 
na lomech stavbou hrází 
(zdí)



Další akce lomech; výškové 
práce na velkostrojích, 
čistění a opravy zásobníků, 
průzkumy štol



Komerční činnost – více jak 20 
let pro MŽP ČR zabezpečujeme 
stará důlní díla

Cínovec – Mikulášova štola 
(Nicasi Stollen)

Cínovec – otvírka a následný 
průzkum jámy Geburt Christi



Cínovec – jáma Geburt Christi 
po zajištění
Cínovec – Hančlova štola po 
zajištění

Další komerční akce např:
- čistění zásobníků na ropné 
produkty
- demolice komínu v zastavěné 
ploše



Čistění podzemní části potoka 
po bleskové povodni

Kontroly a čistění potrubních 
řadů včetně kamerových 
prohlídek a dokumentace

Kontroly podzemních objektů



Požár důlních chodeb na bývalém hnědouhelném lomu 5. Květen u Ústí nad Labem



Dnes je zde  jezero Milada



Dnes je zde  jezero Milada

Snímek z průzkumu dolu Cínovec I (rok 2O21) – plné vozy se již nestihly vysypat….. 


